¹⁾ Einh. Ann.: Cuius rei nuntio accepto, magnitudinem damni dissimulans, iter in Pannoniam intermisit.

²⁾ Dies erscheint als der unmittelbare Anlaß und Zweck des Unternehmens in Ann. Lauresham.: . . . dominus rex cum . . . in estivo tempore voluisset cum navibus venire in Franciam et aliquem fossatum iussisset facere etc. vgl. Ann. Guelferb., wo es hernach heißt: cum illis navibus et per terram tractis et per flumina. Auch nach den Ann. Einh. war der Zweck, zu Schiff von der Donau in den Rhein gelangen zu können (s. unten). — Ueber den weiteren Zweck lassen sich nur Vermuthungen aufstellen, für welche sich etwa folgende Anhaltspunkte darbieten. Wir sahen (o. S. 52), daß der König vor kurzem Flußschiffe (navigia flumina transeuntia) zu einer beweglichen Brücke hatte verbinden lassen, welcher er sich auf der Donau bei der Fortführung des Krieges gegen die Awaren zu bedienen beabsichtigte. Diese war wegen des Aufbruchs der Sachsen einstweilen aufgegeben, und jetzt sollten Schiffe nach Norden geschafft werden. Karl kann also bei der Anlage dieses Kanals wenigstens zunächst nicht die Fortsetzung des Awarenkrieges im Auge gehabt haben. Dagegen nahm er später auch in den Krieg gegen die Sachsen Schiffe mit, die theils zu Lande, theils zu Wasser transportirt wurden (Ann. Guelferb. 797: Karolus rex iterum in Saxonia cum naves magnas per terra tractas et per aquas). — Was sonst an Conjecturen in Betreff des Zwecks dieses Unternehmens aufgestellt ist, glaube ich übergehen zu dürfen. Waitz IV, 26 meint, es sei dabei vorzugsweise auf die Förderung des Handels abgesehen gewesen.

³⁾ Einh. Ann.: Et cum ei persuasum esset a quibusdam, qui id sibi compertum esse dicebant, quod si inter Radantiam et Alcoman fluvios eiusmodi fossa duceretur, quae esset navium capax, posse percommode a Danubio in Rhenum navigari, quia horum fluviorum alter Danubio, alter Moeno miscetur . . . Ann. Lauresham.: et aliquem fossatum iussisset facere inter duo flumina, id est inter Alcoma et Ratanza, vgl. Chron. Moiss. S. 300 (fossatum magnum — maximum cod. 1 — de eodem loco, ubi fossatum fieri iussit). Mosellan. 792 S. 498: . . . ad quandam aquaeductum, quem inter Danuvium fluvium et Radantiam alveum facere caeperat. Enhard. Fuld. Ann. S. 351: Fossa a rege facta est inter Radantiam et Alcomanam fluvios. Sithiens. S. 36, Ann. Salisburg. additament. auctar. cod. Monac. Scr. XIII, 237: Eodem anno ingens opus iussu Karoli inutiliter fiebat a Wavarorum et Francorum et Swevorum multitudine, volentes flumen Ratensa et Alchmona dirivare per fossata in Danubium, ut navigio hac et illac posset transiri, vgl. Neues Archiv VII, 410. Ann. Alamann. cont. Murbac. 792 S. 47: Et fossatum iussit facere. Weingartens. 792 S. 65: Karolus rex fossatum iussit facere. — In anderen Quellen wird der Graben nur überhaupt erwähnt, Ann. Lauriss. S. 178: usque ad fossatum magnum inter Almana et Radantia pervenit. Guelferb.: per-